
 Pagina 1 di 2 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 
DETERMINAZIONE N° 128 DEL 09/03/2016 

 

Oggetto:   INTEGRAZIONE DELLA DETERMINAZIONE N° 265 DEL 01/07/2013 RELATIVA AL CORSO DI 

FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO ECM DAL TITOLO “I GAS MEDICINALI IN AMBITO 

OSPEDALIERO – IMPIEGO IN SICUREZZA”, IMPLEMENTAZIONE COSTO ACCREDITAMENTO 

ECM , CIG Z1D1892226.  

 

 
IL RESPONSABILE DEL U.O.S. RICERCA, FORMAZIONE MEDICA ECM E SVILUPPO PROFESSIONALE 

 

 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” del 

30/12/1992; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21/12/1999 “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 10/2006, la Legge Regionale n. 10/1997 e la Legge Regionale n. 

5/2007; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006 e, in particolare, l’art. 125 “Codice in materia 

di appalti pubblici; 

 

VISTO il vigente Regolamento Aziendale per le procedure di spesa in economia, finalizzate 

all’acquisizione di beni, servizi e lavori, unitamente allo schema provvedimentale per gli 

atti di determinazione dirigenziale, approvati con Deliberazione del Commissario 

straordinario n. 161 del 30/03/2011; 

 

PREMESSO CHE nell’annualità 2013 la procedura di accreditamento all’attività di Provider ECM 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari fosse in via definizione e, pertanto, si 

rendeva temporaneamente necessario l’affidamento ad agenzie esterne della suddetta 

attività; 

 

PREMESSO CHE la Direzione di questa Azienda ha autorizzato il Responsabile del Servizio incaricato 

all’attivazione degli adempimenti amministrativi necessari all’erogazione del servizio di 

accreditamento ECM per corsi di formazione ed aggiornamento;  

 

DATO ATTO che con determinazione n° 265 del 01/07/2013 il corso di formazione di cui all’oggetto è 

stato affidato all’Agenzia MC Relazioni Pubbliche S.r.l. per i servizi di organizzazione ed 

accreditamento pari a € 7.000,00 più IVA di legge oltre il costo relativo all’erogazione dei 

crediti ECM effettivi, quantificati in €. 258,22 più IVA fino a 10 crediti, ed €. 31,00 più 

IVA per i crediti successivi; 

 

DATO ATTO che in data 22/07/2013 è stato stipulato un contratto con l’Agenzia MC Relazioni Pubbliche 

S.r.l per un numero totale di 20 edizioni pari a € 7.000,00 più IVA di legge, € 8.470,00; 

 

DATO ATTO che il corso di formazione di cui all’oggetto è stato accreditato in Agenas per un numero di 

crediti ECM pari a 9,1 con un impegno di spesa di 258,22 più IVA di legge per ciascuna 

edizione, per un totale di € 5.164,00  più IVA di legge (€ 6.300,08, IVA 22% compresa);  

 

 

DATO ATTO che nell’annualità 2013 sono state svolte n° due (2) edizioni, che nell’annualità del 2014 

sono state svolte n° dieci (10) edizioni, che nell’annualità del 2015 sono state svolte n° 



 Pagina 2 di 2 

quattro (4) edizioni e che nell’annualità 2016 dovranno essere svolte n° quattro (4) edizioni;  

 

DATO ATTO che per la spesa relativa è stata preventivamente accertata la disponibilità delle somme 

necessarie sul budget del Servizio Ricerca, Formazione Medica ECM e Sviluppo 

Professionale, sul conto di spesa n. 0506030205, denominato “Spese per corsi di 

formazione ed aggiornamento professionale”, dell’esercizio economico relativo 

all’annualità 2015 per la liquidazione delle fatture n° 115 e n° 315, e dell’esercizio 

economico relativo all’annualità 2016 per le quattro (4) edizioni che dovranno essere 

svolte; 

 

 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa 

 

 
1) di integrare la determina n° 265 del 01/07/2013 come previsto all’articolo 5.1, comma a, del contratto 

stipulato con l’Agenzia MC Relazioni Pubbliche S.r.l.,  per la procedura di accreditamento ECM del 

seguente corso di formazione e di aggiornamento professionale, di una spesa complessiva pari a € 

5.164,00  più IVA di legge (€ 6.300,08, IVA 22% compresa), di cui € 2.958,12 verranno utilizzati per la 

liquidazione delle fatture n° 115 e n° 315 dell’annualità 2015 e € 3.341,96 per le edizioni che si 

svolgeranno nell’annualità del 2016; 

Accreditamento Corso di Formazione dal Titolo  “I Gas medicinali in ambito Ospedaliero – Impiego in 

Sicurezza”. CIG Z1D1892226 

 

2) che la spesa complessiva pari a € 5.164,00  più IVA di legge (€ 6.300,08, IVA 22% compresa) graverà sul 

conto di spesa n. 0506030205, denominato “Spese per corsi di formazione ed aggiornamento 

professionale”, di cui € 2.958,12 graveranno sull’esercizio economico relativo all’annualità 2015 e € 

3.341,96 graveranno sull’esercizio economico relativo all’annualità 2016. 

. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL U.O.S. RICERCA, FORMAZIONE MEDICA ECM E SVILUPPO PROFESSIONALE 

f.to Prof. Giovanni Sotgiu 
 

 

 
 
U.O.S. Ricerca, Formazione Medica ECM e Sviluppo Professionale                      Estensore Dott.ssa Daniela Pistidda 

 
 
Il Responsabile del U.O.S. Ricerca, Formazione Medica ECM e Sviluppo Professionale 
Prof. Giovanni Sotgiu 
 

 

       La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari dal 09/03/2016  per la durata di 15 giorni.                         

 

 

 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata 
 
Nome Struttura            U.O.S. Ricerca, Formazione Medica ECM e Sviluppo 
Professionale 
 
Sigla responsabile      Prof. Giovanni Sotgiu________________________  
 
Estensore                    Dott.ssa Daniela Pistidda_______________________ 
 

Responsabile del Servizio Bilancio in ordine alla relative copertura    finanziaria 
 
 
 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
 

  


